
東 横 野 小 学 校

学校だより

令和６年７月１９日 第７号 校長 半田 裕司

～希望の登校 満足の下校～

校庭の桜が満開の中で始まった東横野小学校の１学期が終了となりました。６月からの連日の厳し
い暑さにも負けずに、子供たちが元気に１学期を過ごし、夏休みを迎えることができて何よりのこと
と思っています。子供たちが安全に過ごせることを第一に考え、１学期の教育活動を全校で、また、
各学年で当初の計画通りに行うことができました。子供たちは、真剣に学び、体験活動や校外学習で
は、生き生きとした表情で楽しそうに取り組む姿を見せてくれました。前向きな気持ちの子供たちに
私たち教職員も元気をもらいながらの毎日でした。子供たちに「はなまる」を贈ります。保護者の皆
様には、本校の教育活動についてご理解くださり、様々な面でご協力いただいたこと、感謝申し上げ
ます。お子さんが健康で楽しく有意義に夏休みを過ごし、８月２７日の２学期始業式には、ひとまわ
りたくましく成長した姿で、元気な顔を見せてほしいと思っています。

◎ 通知表について ◎

本日、お子様が持ち帰りました通知表『あゆみ』には、お子様の学校での頑張りやよかったこと、
課題、期待を担任が心を込めて記しております。４月からのお子様の頑張りを親子で振り返っていた
だき、よいところをほめてあげ、課題があればお子様自身がこれから意識して過ごしていけるよう、
お声かけください。『保護者より』の欄には、お子様への励ましや担任への通信として、ひとことご記
入くださいますようご協力をお願いいたします。

◎ 夏休み中の自転車での登校について ◎

４年生以上の児童で、夏休み中の自転車による登校を希望し、事前にテトルからのGoogleフォーム
にて、ご家庭から学校へ申請いただいた児童は、夏休み中の図書室開館日等で登校する場合について
は自転車での登校ができます。その場合は、ヘルメットを着用し、交通ルールをしっかりと守って自
転車を利用するようにご家庭でお話ください。また、自転車は、校庭東側の鉄棒の後ろにきちんと並
べて置き、必ず自転車の鍵をかけることもあわせてお声かけください。
徒歩で登校するお子さんも、交通事故にあわないように十分に気をつけて登下校するようにお願い

いたします。暑いことも予想されますので、水筒の持参や帽子の着用もあわせてお願いいたします。

◎ HSR２組担任の交代について ◎

ＨＳＲ２組保護者の方には、すでにお知らせさせていただいておるところですが、６月からＨＳＲ
２組を担任させていただいておりました○○ ○教諭が退職いたします。そして、病気休暇を取得し
ておりました○○ ○○教諭が２学期から復帰し、ＨＳＲ２組の担任をさせていただきます。ご理解
とご協力を賜りますようよろしくお願いいたします。

◎ 運動会について ◎

運動会は、市内全ての小学校が、熱中症予防等の児童の体調面への配慮等から半日での実施とさせ
ていただいています。昼食は下校後となるようにします。本校では、９月２８日（土）に実施いたし
ます。ご観覧いただくご家族の人数制限はありません。なお、安中市教育委員会の方針により、ご来
賓をご招待しないで実施しています。運動会の詳細については後日お知らせいたします。ご理解とご
協力をよろしくお願いいたします。地域の皆様にもぜひ、ご観覧いただけたらと思います。

◎ ベルマーク運動 ご協力をお願いします ◎ ［集計作業８月３０日（金）］

４月に「ベルマーク運動」へのご協力のお願いを文書にてお伝えさせていただきましたように、本
校では、これまで、ご家庭のご協力によりＰＴＡ活動としてベルマーク運動に取り組んでいただいて
います。今年度第１回集計日が８月３０日（金）の予定です。ご協力をよろしくお願いいたします。
集計作業をしてくださるみなさんには大変お世話になります。

だれにでも やさしい子 しっかり学ぶ かしこい子 心と体の強い たくましい子



◎ 学校完全休業中の緊急連絡について ◎

市内小中学校は、８月１１日（日）～１７日（土）の期間、完全休業日（学校閉庁）となります。
この期間の学校は教職員が不在となりますが、本校の電話番号（３８２－５７７３）は管理職に転送
の設定をいたします。無いことを願いますが大きな怪我や病気等、緊急の場合はご連絡ください。

◎ ＰＴＡ奉仕作業について ◎

８月１８日（日）の７：５５（集合）より、ＰＴＡ
奉仕作業を計画していただいています。教職員ととも
にご参加いただく方は、本部役員さんと事業委員さん、
保護者の方（ご都合のつく方）、５～６年生児童です。
暑い中、また、ご多用の中、大変お世話になります。
よろしくお願いいたします。

◎ 表彰の紹介 ◎（敬称略）

○春季Ｕ１２西毛地区バスケットボール大会
第３位 種目Ｂクラス 安中ミニバス男子

○藤岡市長杯ミニバス大会兼藤岡ロータリークラブ杯
第３位 種目ＷＢグループ 安中ミニバス女子

○県Ｕ１２小学生選抜陸上競技記録会
５年女子走り幅跳び 第１位 ５年 ○○○ ○

第５位 ５年 ○○ ○○
５年女子５０ｍＨ 第３位 ５年 ○○○ ○
５年女子１００ｍ 第５位 ５年 ○○ ○○

◎ ありがとうございました ◎
安中市特別支援学級育成会

安中市特別支援学級育成会からの「安中市特別支援
学級育成会加入について」のお願いに対し、本校では
皆様から合計金額１３，４００円のご協力をいただき
ました。ご協力いただいた全てを安中市特別支援学級
育成会の事務局にお届けいたしました。誠にありがと
うございました。

◎ 第１回学校保健委員会 ◎

７月９日（火）、ヨガ講師の○○ ○○○様をお招き
して、テーマ『ぐー・ぺた・ぴんでよい姿勢 ～心も
体も健康に～』と題し、第１回学校保健委員会を開催
しました。４～６年の児童と学校薬剤師様、そして、
保護者の方に参加していただき、姿勢が及ぼす心と体
の健康について学びました。始めに保健給食委員会の
児童が良い姿勢と悪い姿勢についての劇を熱演しなが
ら体に及ぼす影響について上手に発表しました。その
後、講師の○○先生が、ヨガの効果（メンタルケア・
姿勢改善・体力作り・体と心をコントロールする呼吸
・集中力を高める瞑想）についてお話くださいました。そして、会場の皆さん全員で○○先生に教わ
りながら、椅子に座った状態でできる姿勢を良くするヨガに取り組み、心も体もリラックスできまし
た。進行してくださったＰＴＡの理事様、ご参加くださった保護者の皆様、大変お世話になりました。

７月１７日（水）には、保健給食委員会の児童の運営で保健集会が全校で行われました。第１回学
校保健委員会で発表し、学習した「よい姿勢を保つことは心と体の健康に大切である」ということに
ついて、保健給食委員の児童がチームワークよく、とても上手に報告することができました。

７月の予定
25日 木 市小学校水泳教室記録会
26日 金 （水泳教室記録会予備日）

図書室開館9:00～11:30
29日 月 通学路危険箇所合同点検

８月の予定
2日 金 図書室開館9:00～11:30
7日 水 県小学校水泳教室記録会
9日 金 図書室開館9:00～11:30
完全休業日11日（日）～17日（土）

18日 日 PTA奉仕作業 7:55集合
27日 火 ２学期始業式 一斉下校11:00
28日 水 漢字力テスト 発育測定2.4.6年

登校班会議 代表委員会
29日 木 算数総合テスト 発育測定1.3.5年
30日 金 Ｊアラート訓練

第1回ベルマーク作業

９月の予定
2日 月 避難訓練
3日 火 ５年旅行積立

第一中学校職場体験受入～５日
4日 水 体育集会（運動会結団式）

委員会（４～６年）
スクールソーシャルワーカー来校

9日 月 スクールカウンセラー来校
一斉下校

10日 火 表彰集会
11日 水 体育集会

第3回PTA本部役員会・理事会
16日 月 敬老の日
18日 水 運動会係別打合せ（４～６年）
20日 金 体育集会
22日 日 秋分の日
23日 月 振替休日
25日 水 集金日
26日 木 体育集会
27日 金 運動会前日準備（４～６年）
28日 土 運動会
29日 日 （運動会予備日）
30日 月 運動会の振替休業

学
校
保
健
委
員
会

児
童
の
発
表

保
健
集
会

学
校
保
健
委
員
会

ヨ
ガ


